

COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI
BILANCIO CONSOLIDATO 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

L'ORGANO DI REVISIONE

BELUSSI DOTT. VINCENZO

NOTA INTRODUTTIVA

Il sottoscritto Belussi dott. Vincenzo, revisore unico ai sensi dell'art. 234 e seguenti del Tuel:

ricevuto in data 19/09/2020 lo schema del bilancio consolidato 2019, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale composto da:

- stato patrimoniale consolidato;
 - conto economico consolidato;
 - relazione sulla gestione contenete la nota integrativa al bilancio 2019;
- viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il Tuel;
- visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;
- visto il regolamento di contabilità;

hanno effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile sul documento oggetto di esame, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera d) bis del Tuel.

IL GRUPPO PUBBLICO

Recepito il dettato normativo esposto dall'articolo 11 – bis all'articolo 11 – quinquies del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 si riporta il gruppo partecipato allargato del Comune di PANDINO così come deliberato dalla giunta comunale con proprio atto n° 68 del 17.06.2020:

Società / Consorzi	CF/P.IVA	Misura partecipazione	EX DLGS 118/2011		EX DLGS 118/2011	
			Ente strumentale controllato	Ente strumentale partecipato	Società controllata	Società partecipata
ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino	01445270190	100,0000%	SI			
Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile	01397660190	5,3500%		SI		
Società Cremasca Reti e Patrimonio SPA	91001260198	5,0900%				SI
Padania Acque SPA	91001260198	0,1394%				SI

Da cui si desume quali siano gli organismi e le società partecipate che compongono “Perimetro di consolidamento” del Comune di Pandino, di seguito riportati:

SOGGETTO	CLASSIF.	METODO	% DI CONSOLIDAMENTO	COSTO PERSONALE RELATIVO	INCIDENZA RICA VI SU TOTALE RICA VI
ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino	ENTRE STRUMENTALE CONTROLLATO	INTEGRALE	100,00%	905.541,00	31,01%
Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile	ENTRE STRUMENTALE PARTECIPATO	PROPORZIONALE	5,35%	73.992,80	5,37%
Società Cremasca Reti e Patrimonio SPA	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	5,09%	40.412,87	3,81%
Padania Acque s.p.a.	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	0,14%	13.619,40	0,84%

I CRITERI DI VALUTAZIONE

L'organo di revisione ha ritenuto congrua l'analisi sui criteri di valutazione svolta dall'ente che si riporta ai fini informativi:

in ambito patrimoniale:

POSTA DI BILANCIO	COMUNE DI PANDINO	ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino	Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile	Società Cremasca Reti e Patrimonio SPA	Padania Acque s.p.a.
Immobilizzazioni materiali ed immateriali	costo di acquisto netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.	costo storico/ conferimento netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.
Immobilizzazioni finanziarie	partecipazioni: metodo del patrimonio netto crediti: valore nominale	partecipazioni: non presenti crediti: valore nominale	partecipazioni: non presenti	partecipazioni e titoli metodo costo	partecipazioni e titoli metodo costo
Rimanenze	non presente	costo per rimanenze di materiale di consumo Metodo del dettaglio per merci e prodotti finiti	non presente	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo
Crediti	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	non valorizzata	non valorizzata	non valorizzata	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo
Disponibilità liquide	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale
Fondi rischi e oneri	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio
TFR	non valorizzata	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale
Debiti	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale

in ambito economico

POSTA DI BILANCIO	COMUNE DI PANDINO	ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino	Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile	Società Cremasca Reti e Patrimonio SPA	Padania Acque s.p.a.
Proventi	anno di accertamento principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo
Onere	anno di liquidazione + associazione con servizio reso	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza
Ammortamenti	aliquote tipizzate nel principio contabile	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata
Immateriali	20,00%				
Fabbricati	2,00%				
Mezzi trasporto leggero	20,00%				
Mezzi trasporto pesante	10,00%				
Automezzi	10,00%				
Macchine ufficio	20,00%				
Impianti	5,00%				
Attrezzature	5,00%				
Hardware	25,00%				
Equipaggiamento vestiario	20,00%				
Materiale bibliografico	5,00%				
Mobili e arredi	10,00%				
Strumenti musicali	20,00%				
Opere ingenio	20,00%				

Da quanto esposto si desume una coincidenza dei principi contabili adottati tranne che per le diverse aliquote di ammortamento e dalla valorizzazione del magazzino. Le medesime non hanno ottenuto omogeneizzazione poiché discendenti da diverse peculiarità aziendali non sovrapponibili con la tabella delle percentuali di ammortamento proprie della capogruppo individuate nel principio contabile applicato concernente la contabilità economico - patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria - punto 4.18 e per ragioni di veritiera e corretta rappresentazione dei dati di bilancio sono rimaste inalterate, medesima analisi si è svolta per il magazzino.

Di rilievo risulta essere l'omogeneizzazione delle scritture contabili inerenti il leasing finanziario della società Padania Acque s.p.a secondo la seguente scrittura contabile:

A seguito della fusione di Padania Acque Gestione S.p.A., la Società è subentrata in un contratto di leasing, classificabile come finanziario, relativo ad un immobile sito in Cremona, contabilizzato con il metodo patrimoniale.

Nel bilancio d'esercizio sono contabilizzati a conto economico i canoni di leasing per Euro 80.000,00

Il valore dell'immobilizzazione al netto del fondo ammortamento dedicato è pari ad Euro 553.000,00

Qualora il leasing fosse stato contabilizzato con metodo finanziario, gli effetti sul bilancio d'esercizio al 31/12/2019 sarebbero stati i seguenti:

l Valore netto contabile dell'immobile pari ad Euro 553.000,00
 l Debito finanziario di Euro 270.000,00
 l Ammortamenti per Euro 26.000,00
 l Interessi per Euro 23.000,00

Stornando i canoni addebitati a conto economico con la contabilizzazione del leasing con il risultato dell'esercizio 2019 metodo finanziario, considerando il relativo effetto fiscale, sarebbe stato superiore di Euro 21.000,00

	Totale		A partecipazione	
	D	A	D	A
Fabbricato	553.000,00		770,88	-
Debito finanziario		270.000,00	-	376,38
Ammortamenti	26.000,00		36,24	-
Interessi passivi	23.000,00		32,06	-
Canone leasing		80.000,00	-	111,52
Maggiori imposte	10.000,00		13,94	-
Riserve di capitale		262.000,00	-	365,23
	612.000,00	612.000,00	853,13	853,13

a) Verifica dei metodi di consolidamento:

Il Comune di Pandino ha consolidato secondo il metodo integrale gli enti a natura controllata poiché ente strumentale che conduce servizi affidati direttamente ex lege dal Comune coincidenti con la prevalente attività dell'ente consortile, o dell'azienda speciale, con conseguente esistenza di un'influenza dominante; mentre con metodo proporzionale la società partecipata così come evidenziato nel principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato poiché società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi locali.

Si prende atto che seppur l'ente abbia consolidato con il metodo integrale non vi è rappresentazione né di patrimonio netto di pertinenza terzi né di risultato di esercizio di pertinenza di terzi poiché dall'analisi degli statuti degli enti così consolidati allo scioglimento degli stessi tutto il patrimonio eventualmente restante andrà ad essere devoluto al Comune di Pandino.

In particolare nulla si ha da eccepire.

b) La sterilizzazione delle partite infragruppo:

Il Comune di Pandino ha adottato quale strumento di rettifica le informazioni recepite dalla società partecipata e dagli enti strumentali controllati oltre a quanto in possesso nel proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni propria dell'attestazione ex Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j [Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate].

Per quanto riguarda il metodo di calcolo in ambito di consolidamento integrale le partite infragruppo sono state stralciate per la loro totalità; mentre ove si è consolidato con il metodo proporzionale i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta.

c) Dati di Conto economico e di Stato patrimoniale:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	3.450.102,00	3.458.848,00
2	Proventi da fondi perequativi	730.647,00	730.870,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.212.091,00	439.224,00
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.176.477,00	410.336,00
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	32.852,00	28.888,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	2.762,00	-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.183.632,00	3.320.510,00
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	100.167,00	103.501,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	19.723,00	33.692,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	3.063.742,00	3.183.317,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.623,00	1.700,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	458.411,00	1.096.548,00
	totale componenti positivi della gestione A)	9.036.506,00	9.047.700,00
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	857.214,00	874.977,00
10	Prestazioni di servizi	3.840.869,00	3.940.391,00
11	Utilizzo beni di terzi	57.925,00	81.686,00
12	Trasferimenti e contributi	606.040,00	498.816,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	598.124,00	494.995,00
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-	-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	7.915,00	3.821,00
13	Personale	2.212.208,00	2.284.276,00
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.232.323,00	1.012.632,00
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	45.386,00	49.921,00
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	911.875,00	895.925,00
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	26.175,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	275.061,00	40.611,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	8.864,00	2.625,00
16	Accantonamenti per rischi	83,00	3.369,00
17	Altri accantonamenti	5.010,00	53.374,00
18	Oneri diversi di gestione	195.524,00	201.434,00
	totale componenti negativi della gestione B)	8.998.332,00	8.948.330,00
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	38.174,00	99.370,00
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	12.560,00	14.846,00
a	<i>da società controllate</i>	12.560,00	14.557,00
b	<i>da società partecipate</i>	-	-
c	<i>da altri soggetti</i>	-	289,00
20	Altri proventi finanziari	3.098,00	4.472,00
	Totale proventi finanziari	15.658,00	19.318,00
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	178.392,00	213.358,00
a	<i>Interessi passivi</i>	56.854,00	60.472,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	121.538,00	152.886,00
	Totale oneri finanziari	178.392,00	213.358,00
	totale (C)	162.734,00	194.040,00
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	79.555,00	1.548.182,00
23	Svalutazioni	20,00	12,00
	totale (D)	79.535,00	1.548.170,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
	<i>Proventi straordinari</i>		
24	Proventi da permessi di costruire	-	-
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	6.298,00
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	409.019,00	345.400,00
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	1.905,00	-
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-
e		-	-
	totale proventi	410.924,00	351.698,00
	<i>Oneri straordinari</i>		
25	Trasferimenti in conto capitale	21.348,00	-
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	168.352,00	61.526,00
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	30.714,00	-
c	<i>Altri oneri straordinari</i>	2.462,00	1.170,00
d		-	-
	totale oneri	222.876,00	62.696,00
	Totale (E) (E20-E21)	188.048,00	289.002,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	143.023,00	1.742.502,00
26	Imposte (*)	152.725,00	155.670,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	9.702,00	1.586.832,00
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
I	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	Immobilizzazioni immateriali		
1	costi di impianto e di ampliamento	1.496,00	548,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	22.683,00	26.107,00
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	3.530,00	944,00
5	avviamento	-	-
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	394,00	2.759,00
9	altre	276.462,00	264.448,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	304.565,00	294.806,00
	Immobilizzazioni materiali (3)		
II	1 Beni demaniali	3.502.764,00	3.411.139,00
1.1	Terreni	2.289,00	2.289,00
1.2	Fabbricati	-	-
1.3	Infrastrutture	3.121.374,00	3.076.179,00
1.9	Altri beni demaniali	379.101,00	332.671,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	28.477.627,00	29.117.550,00
2.1	2.1 Terreni	1.837.505,00	77.445,00
2.2	a di cui in leasing finanziario	-	-
2.2	Fabbricati	25.694.159,00	25.557.136,00
a	di cui in leasing finanziario	770,00	-
2.3	Impianti e macchinari	685.986,00	2.170.751,00
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	17.866,00	19.165,00
2.5	Mezzi di trasporto	15.015,00	24.358,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	14.396,00	15.747,00
2.7	Mobili e arredi	83.821,00	76.052,00
2.8	Infrastrutture	-	5,00
2.9	Diritti reali di godimento	-	-
2.99	Altri beni materiali	128.879,00	1.176.891,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	262.956,00	2.244.861,00
	Totale immobilizzazioni materiali	32.243.347,00	34.773.550,00
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in	173.030,00	491.898,00
a	imprese controllate	146.746,00	177.415,00
b	imprese partecipate	26.233,00	314.448,00
c	altri soggetti	51,00	35,00
2	Crediti verso	355.376,00	393.207,00
a	altre amministrazioni pubbliche	-	14,00
b	imprese controllate	-	9.673,00
c	imprese partecipate	-	-
d	altri soggetti	355.376,00	383.520,00
3	Altri titoli	38.381,00	38.381,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	566.787,00	923.486,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	33.114.699,00	35.991.842,00
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	Rimanenze	175.460,00	176.602,00
	Totale	175.460,00	176.602,00
II	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	1.016.044,00	1.299.976,00
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	66.341,00
b	Altri crediti da tributi	1.016.044,00	1.084.621,00
c	Crediti da Fondi perequativi	-	149.014,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	149.984,00	116.344,00
a	verso amministrazioni pubbliche	119.226,00	85.535,00
b	imprese controllate	18.054,00	18.046,00
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	12.704,00	12.763,00
3	Verso clienti ed utenti	864.434,00	678.739,00
4	Altri Crediti	543.428,00	2.056.909,00
a	verso l'erario	74.216,00	182.814,00
b	per attività svolta per c/terzi	-	437,00
c	altri	469.212,00	1.873.658,00
	Totale crediti	2.573.890,00	4.151.968,00
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	-	-
2	altri titoli	-	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	833.792,00	996.923,00
a	Istituto tesoriere	833.792,00	-
b	presso Banca d'Italia	-	996.923,00
2	Altri depositi bancari e postali	835.003,00	507.933,00
3	Denaro e valori in cassa	3.143,00	7.947,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	Totale disponibilità liquide	1.671.938,00	1.512.803,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.421.288,00	5.841.373,00
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	36.386,00	67.447,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	36.386,00	67.447,00
	TOTALE DELL'ATTIVO	37.572.373,00	41.900.662,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	200.000,00	200.000,00
II	Riserve	28.863.722,00	28.008.362,00
		14.569.134,00	13.359.847,00
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		
b	da capitale	-	-
c	da permessi di costruire	3.730.246,00	3.427.493,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	10.563.977,00	10.070.210,00
e	altre riserve indisponibili	365,00	1.150.812,00
III	Risultato economico dell'esercizio	9.702,00	1.586.832,00
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	29.054.020,00	29.795.194,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	29.054.020,00	29.795.194,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	1.010,00	-
2	per imposte	6.710,00	6.558,00
3	altri	289.970,00	445.103,00
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	131.631,00	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	429.321,00	451.661,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		401.791,00	380.996,00
	TOTALE T.F.R. (C)	401.791,00	380.996,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	3.332.737,00	4.245.905,00
a	prestiti obbligazionari	-	-
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
c	verso banche e tesoriere	162.214,00	3.072.373,00
d	verso altri finanziatori	3.170.523,00	1.173.532,00
2	Debiti verso fornitori	1.169.349,00	2.619.618,00
3	Acconti	306,00	522,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	213.266,00	144.679,00
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	44.848,00	9.531,00
c	imprese controllate	41.881,00	29.481,00
d	imprese partecipate	-	-
e	altri soggetti	126.537,00	105.667,00
5	altri debiti	1.081.679,00	1.447.691,00
a	<i>tributari</i>	242.087,00	191.546,00
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	79.441,00	81.053,00
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-
d	<i>altri</i>	760.151,00	1.175.092,00
	TOTALE DEBITI (D)	5.797.337,00	8.458.415,00
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	158.340,00	77.043,00
II	Risconti passivi	1.731.564,00	2.737.353,00
1	Contributi agli investimenti	1.062.225,00	2.711.138,00
a	da altre amministrazioni pubbliche	575.827,00	367.043,00
b	da altri soggetti	486.398,00	2.344.095,00
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	669.339,00	26.215,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.889.904,00	2.814.396,00
TOTALE DEL PASSIVO		37.572.373,00	41.900.662,00
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	45.656,00	43.520,00
	2) beni di terzi in uso	568,00	506,00
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	394.501,00	394.501,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	440.725,00	438.527,00

d) **La relazione sulla gestione contenete la nota integrativa:**

Il documento risulta coerente con il dettato regolamentare e normativo di settore richiamato in premessa.

CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, tenendo conto del mutevole panorama legislativo e regolamentare di settore relativo alla redazione del bilancio consolidato dell'ente locale, richiamato l'articolo 239 del Tuel, l'organo di revisione esprime parere favorevole sulla proposta di bilancio consolidato per l'esercizio 2019 e sui documenti allegati.

Pandino, 23/09/2020

L'ORGANO DI REVISIONE
Dott. Vincenzo Belussi

